

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự 10 tháng năm 2020

Phương hướng nhiệm vụ công tác cuối năm

(Phục vụ báo cáo của Quốc hội về công tác THADS năm 2020)

Năm 2020 là năm có nhiều sự kiện về chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, y tế diễn ra hết sức nóng trên toàn thế giới, năm Việt Nam chuẩn bị Đại hội Đảng các cấp tiến tới đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII (nhiệm kỳ 2021-2025). Đây cũng là năm Bộ Tư pháp, Hệ thống Thi hành án dân sự (THADS) tập trung thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm... Trong 10 tháng năm 2020, công tác THADS trên địa bàn tỉnh Hà Nam luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Lãnh đạo Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, Tỉnh ủy, HĐND, UBND và cấp ủy, chính quyền địa phương, sự chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả của Lãnh đạo Cục, nhưng trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, lan rộng ra nhiều địa phương trong toàn quốc, phần nào cũng đã ảnh hưởng đến việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Cục THADS tỉnh Hà Nam báo cáo kết quả công tác THADS 10 tháng năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ công tác cuối năm như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, Tổng cục trưởng về việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự.

1.1 Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng ban hành chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự, Quyết định của Tổng cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020.

Thực hiện Nghị quyết số 96/2019/NQ-QH14 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác Thi hành án; Quyết định số 3127/QĐ-BTP ngày 23/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về ban hành Chương trình trọng tâm của Bộ tư pháp trong lĩnh vực Thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án Hành chính năm 2020; Quyết định số 1484/QĐ-TCTHADS ngày 27/12/2019 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương năm 2020; Quyết định 1497/QĐ-TCTHADS ngày 31/12/2019 của Tổng cục trưởng

Tổng cục Thi hành án dân sự về phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2020 cho Cục THADS tỉnh Hà Nam; Nghị quyết số 44/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh. Cục trưởng Cục THADS tỉnh đã quán triệt, chỉ đạo các cơ quan THADS trong tỉnh thực hiện nghiêm túc Nghị quyết, quyết định của Trung ương, ngành cấp trên và của tỉnh. Cục đã ban hành Quyết định số 282/QĐ-CTHADS ngày 08/01/2020 về việc giao chỉ tiêu cho các đơn vị trong tỉnh (*Tỷ lệ thi hành án dân sự xong trên 82% về việc; 39% về giá trị trên tổng số án có điều kiện thi hành*).

1.2 Tình hình thực hiện Luật THADS và các văn bản hướng dẫn thi hành

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm quy định của Luật Thi hành án dân sự năm 2014; Nghị định 33/2020/NĐ-CP ngày 17/3/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 62/2015/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi hành án dân sự; Nghị định 71/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn về nghiệp vụ; Chỉ thị số 26/CT-TTg về việc tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính.

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 10/01/2017 của ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác THADS trên địa bàn tỉnh.

1.3 Tình hình, kết quả thực hiện các Kết luận, bút phê, chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục.

- Triển khai thông báo bài phát biểu chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trương Hòa Bình tại Hội nghị trực tuyến triển khai công tác Tư pháp năm 2020;

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/BCS ngày 05/4/2018 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác THADS, THAHC giai đoạn 2018-2021...

2. Kết quả đạt được

2.1. Kết quả THADS thực hiện theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội, Quyết định số 3127/QĐ-BTP của Bộ Tư pháp và Quyết định số 1484/QĐ-TCTHADS giao chỉ tiêu, nhiệm vụ của Tổng cục THADS

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền 10 tháng năm 2020 (*từ ngày 01/10/2019 đến ngày 31/7/2020*)

- *Về việc*: Tổng số bản án quyết định đã nhận 2.991 bản án, quyết định; Tổng số giải quyết là 2.991¹, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 1.039 việc; Số thụ lý mới là 1.952 việc, giảm 107 việc (giảm 5,19% so với cùng kỳ năm 2019);

- Sau khi trừ đi số ủy thác 27 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 việc, tổng số phải thi hành là 2.964 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 2.364 việc, chiếm **79,75%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 593 việc, chiếm 20% trong tổng số phải thi hành;

¹ Số việc cùng kỳ năm 2019, Tổng số thụ lý là 3.041 việc; Số thụ lý mới là 2.059 việc; Tổng số phải thi hành là 3.041 việc; Số có điều kiện thi hành là 2.347 việc; Số thi hành xong là 1.827 việc; Số chuyển kỳ sau là 1.176 việc.

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong 1.650 việc, giảm 177 việc (giảm 9,68%) so với cùng kỳ năm 2019; đạt tỉ lệ **69,80%** (giảm 8%) so với cùng kỳ năm 2019. Còn thiếu 12,2% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao;

Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án *chuyển sang* sổ theo dõi riêng là 0 việc

Số việc chuyển kỳ sau 1.314 việc, tăng 138 việc (tăng **11,73%**) so với cùng kỳ năm 2019.

- *Về tiền:*

Tổng số giải quyết là 876 tỷ 613 triệu 574 nghìn đồng², trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 143 tỷ 817 triệu 734 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 732 tỷ 795 triệu 840 nghìn đồng, tăng 627 tỷ 634 triệu 993 nghìn đồng (tăng 596%) so với cùng kỳ năm 2019;

- Sau khi trừ đi số ủy thác 4 tỷ 980 triệu 399 nghìn đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 nghìn đồng, tổng số phải thi hành 871 tỷ 633 triệu 175 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành 804 tỷ 767 triệu 617 nghìn đồng, chiếm **92,32%** trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 65 tỷ 853 triệu 500 nghìn đồng, chiếm 7,55% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong 47 tỷ 766 triệu 156 nghìn đồng, thấp hơn 11 tỷ 845 triệu 717 nghìn đồng (giảm 19,87%) so với cùng kỳ năm 2019; đạt tỉ lệ **7,46%** (giảm 25,31%) so với cùng kỳ năm 2019, thiếu so với chỉ tiêu của Tổng cục giao là 31,54%;

- Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án *chuyển sang* sổ theo dõi riêng là 0 đồng.

- Số tiền chuyển kỳ sau 811 tỷ 600 triệu 491 nghìn đồng, tăng 656 tỷ 468 triệu 277 nghìn đồng (tăng 423%) so với cùng kỳ năm 2019.

- Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án (*tình hình, kết quả đăng tải thông tin về các trường hợp chưa có điều kiện thi hành trên trang thông tin điện tử; công tác theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành*);

Đăng tải đầy đủ các trường hợp chưa có điều kiện thi hành án trên trang thông tin điện tử; việc xác minh, phân loại chính xác đúng thực tế, đúng thời hạn đối với các vụ việc chưa có điều kiện thi hành.

- *Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước*, số việc phải thi hành loại này 2.641 việc (tăng 09 việc so với cùng kỳ năm 2019), tương ứng với số tiền 25 tỷ 697 triệu 243 nghìn đồng (chiếm 89,1% về việc và 3,19% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 1.529 việc thu được số tiền 6 tỷ 689 triệu 185 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 74,36% về việc và 45,84% về tiền.

- *Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng*: Số việc phải giải quyết 44 việc (tăng 14 việc so với cùng kỳ năm 2019), tương ứng với số tiền

² Số tiền cùng kỳ năm 2019, Tổng số thụ lý là 220 tỷ 683 triệu 426 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 105 tỷ 160 triệu 847 nghìn đồng; Tổng số phải thi hành là 214 tỷ 744 triệu 087 nghìn đồng; Số có điều kiện thi hành là 181 tỷ 914 triệu 315 nghìn đồng; Số thi hành xong là 59 tỷ 611 triệu 873 nghìn đồng; Số chuyển kỳ sau là 155 tỷ 132 triệu 214 nghìn đồng.

741 tỷ 092 triệu 012 nghìn đồng (tăng 606 tỷ 777 triệu 535 nghìn đồng so với cùng kỳ năm 2019), (chiếm 1,5% về việc và 85% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). Kết quả: trong số việc loại này đã giải quyết xong 02 việc với số tiền 13 tỷ.795 triệu 205 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 4,5% về việc; 1,9 % về giá trị.

- Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Tổng số việc phải thi hành 20 việc, với số tiền là 5 tỷ 382 triệu 405 nghìn đồng. Số có điều kiện 14 việc, với số tiền 2 tỷ 911 triệu 927 nghìn đồng; Số việc chưa có điều kiện thi hành 06 việc, với số tiền 2 tỷ 470 triệu 478 ngàn đồng. Đã thi hành xong 04 việc, với số tiền là 148 triệu 238 ngàn đồng. Còn phải thi hành 16 việc, với số tiền 5 tỷ 234 triệu 167 ngàn đồng.

- Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án, các cơ quan Thi hành án dân sự đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 05 việc (tăng 01 việc so với cùng kỳ 2019), tương ứng với số tiền 29 triệu 240 ngàn đồng. Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 02 việc với số tiền 5 triệu 310 ngàn đồng.

- Về kết quả tổ chức thi hành phân dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an: Trong 10 tháng năm 2020, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 1.004 việc, tương ứng với 20 tỷ 987 triệu 445 nghìn đồng. Kết quả: Thi hành xong 377 việc, thu được số tiền là 2 tỷ 219 triệu 645 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 37,5% về việc và 10,6% về tiền (so với cùng kỳ năm 2019, tăng 82 việc và giảm về giá trị 1 tỷ 438 triệu 295 nghìn đồng; tăng 5,72% tỷ lệ về việc và giảm 10,9% tỷ lệ về tiền) (Phụ lục đính kèm).

Số việc phải giải quyết 1.004 việc tương đương với số tiền 20.987.445.000đ (chiếm 30,9% về việc và 7,9% so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). Kết quả: trong số việc loại này đã giải quyết xong 377 việc với số tiền 2.219.645.000 đồng, đạt tỷ lệ 37,5% về việc; 10,6% về giá trị.

Kết quả thực hiện Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 và Quy chế phối hợp số 911/QCLN-TCTHADS-TCTHAHS ngày 26/11/2015. Cơ quan Thi hành án phối hợp với trại giam, trại tạm giam trong việc thông báo nghĩa vụ thi hành án của phạm nhân đang phải thi hành, phối hợp với trại trong việc trả giấy tờ, tiền và xử lý các tài sản có liên quan. Phối hợp trong việc thu tiền của người phải thi hành...

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, từ ngày 01/10/2019 đến hết ngày 31/7/2020, các cơ quan thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành 19 trường hợp (tăng 6 trường hợp so với cùng kỳ), 16 trường hợp sau khi đã ra Quyết định cưỡng chế đương sự tự nguyện thi hành án, thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế 03 trường hợp (giảm 6 trường hợp so với cùng kỳ), cả 03 cuộc cưỡng chế phải huy động lực lượng liên ngành (giảm 01 trường hợp so với cùng kỳ); số việc cưỡng chế thành công 03 việc.

Một số vụ việc cụ thể khi huy động lực lượng cưỡng chế:

Vụ thứ nhất: Huy động lực lượng dưới 20 người, vụ tranh chấp giữa anh Đào Văn Ngọc, chị Trần Thị Hằng và ông Lê Ngọc Sinh, cùng ở: Thôn Ô Mễ, xã Tràng An, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam, cưỡng chế giao đất ruộng;

Vụ thứ hai: Huy động lực lượng dưới 50 người, vụ tranh chấp tài sản giữa ông Nguyễn Văn Giá, bà Nhữ Thị Đỗ và ông Phạm Bá Quát và bà Phạm Thị Ty, cùng địa chỉ: thôn Cổ Động, xã Thanh Hải, huyện Thanh Liêm, Hà Nam. Cưỡng chế buộc hộ ông Quát bà Ty phải trả cho hộ ông Giá, bà Đỗ 84,4m², tháo dỡ tường xây, thu hái cây cối hoa màu để trả lại đất.

- Về kết quả bán đấu giá thành:

Tổng số việc bán đấu giá thành là 02 việc, tương ứng với 11 tỷ 281 triệu 255 nghìn đồng; trong đó kỳ trước chuyển sang là 02 việc tương ứng 11 tỷ 281 triệu 255 nghìn đồng (So với cùng kỳ năm 2019 chưa có vụ mới phát sinh). Đã giao tài sản cho người mua trúng đấu giá: 0 việc, tương ứng 0 nghìn đồng. Chưa giao tài sản: 02 việc, tương ứng 11 tỷ 281 triệu 255 nghìn đồng.

Nguyên nhân chưa giao tài sản cho người trúng đấu giá: 01 việc Công ty TNHH Minh Hiền do các bên đang thỏa thuận về thời hạn giao tài sản; 01 việc ông Nguyễn Bá Cần hiện đang tạm đình chỉ thi hành án.

+ Hủy kết quả bán đấu giá: 0 việc.

- Kết quả đấu giá chưa thành:

Tổng số việc bán đấu giá chưa thành 02 việc, tương ứng 2 tỷ 187 triệu 062 nghìn đồng. Trong đó, kỳ trước chuyển sang 01 việc tương ứng 2 tỷ 279 triệu 639 nghìn đồng (đấu giá lần thứ 5); thụ lý mới 01 việc, tương ứng 724 triệu 459 nghìn đồng (mới bán đấu giá đến lần thứ 2). Số lượng bán đấu giá trên 10 lần 0 việc; dưới 02 lần 01 việc (chiếm 50%).

- Về kết quả xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án (phân tích thuận lợi, khó khăn, ví dụ vụ việc cụ thể).

Một số vụ điển hình:

+ Vụ thứ nhất: ông Bùi Minh Thắng (trú tại SN 12, tổ 6, phường Hai Bà Trưng, TP Phủ Lý) và bà Bùi Thị Bạch Tuyết (trú tại số nhà 19, tổ 6, P Hai Bà Trưng, TP Phủ Lý).

Nội dung: ông Thắng, phải giao cho bà Tuyết 95m² đất thổ cư hợp pháp tại thửa đất số 91, tờ bản đồ số 6 tại P. Hai Bà Trưng, TP Phủ Lý; 01 nhà mái bằng 2 tầng 1 tum diện tích 95m²; 01 căn nhà cấp 4 mái Proximang diện tích 23,5m² và 01 căn nhà mái bằng xây gạch xi diện tích 16,2m² đất lưu không không quy hoạch.

Khó khăn, phức tạp: Gia đình người phải thi hành án có 4 người nhưng có 3 người nhiễm HIV (trong đó có ông Thắng, vợ và con gái), gia đình thuộc hộ nghèo. Thái độ của của người phải thi hành án chống đối quyết liệt, từ khi bản án có hiệu lực pháp luật ông Thắng đã nhiều lần gây rối tại phường Hai Bà Trưng, việc tổ chức cưỡng chế sẽ ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị tại địa phương nhất là năm nay chuẩn bị cho đại hội đảng bộ các cấp.

+ Vụ thứ hai: ông Phạm Văn Hợp (địa chỉ: Đoàn Vĩ, Thanh Hải, Thanh Liêm, Hà Nam). Phải thanh toán tiền chênh lệch tài sản cho Nguyễn Thị Hương số tiền: 320.000.000đ.

Lý do: Có tài sản là nhà 02 tầng nhưng trên đất 115 mang tên hộ gia đình ông Phạm Văn Hợp bố anh Hợp không thể xử lý để đảm bảo thi hành án.

- Phân tích, đánh giá cụ thể kết quả thi hành các vụ án trọng điểm Nêu vụ việc cụ thể, có giá trị thi hành lớn còn nhiều khó khăn, vướng mắc.

+ Vụ thứ nhất: Ông Nguyễn Bá Cần (địa chỉ: Xóm 9, xã Nhật Tân, huyện Kim Bảng, tỉnh Hà Nam) và ông Nguyễn Quang Sinh (địa chỉ: Xóm 9, xã Nhật Tân, huyện Kim Bảng, tỉnh Hà Nam).

Nội dung thi hành án: Buộc ông Nguyễn Bá Cần có nghĩa vụ trả nợ cho ông Nguyễn Quang Sinh số tiền vay còn nợ gốc là 510.000.000 đồng và tiền lãi 221.640.000 đồng. Tổng cộng là 731.640.000 đồng.

Vướng mắc: Đây là tài sản hộ gia đình, mất nhiều thời gian để yêu cầu Tòa án xác nhận phần tài sản chung. Do không tự nguyện nên đã ra quyết định cưỡng chế và bán đấu giá tài sản, hiện đang tạm đình chỉ.

+ Vụ thứ hai: Công ty TNHH Sông Đà Việt Đức Hà Nam (địa chỉ: xóm 4, Thanh Tuyên, TP. Phủ Lý, tỉnh Hà Nam) số tiền phải thi hành hơn 629 tỷ đồng.

Khó khăn: Số tiền phải thi hành án lớn chiếm khoảng 80% về giá trị so với toàn tỉnh, mới thụ lý nên cần thời gian để giải quyết. Giá trị Tài sản đảm bảo vào xấp xỉ 900 tỷ, năm 2016 định giá lại giá trị tài sản đảm bảo chỉ còn 402 tỷ, đến thời điểm hiện tại chưa có định giá cụ thể về giá trị tài sản đảm bảo còn lại. Đại diện theo pháp luật của công ty hiện không có mà ủy quyền cho luật sư. Công ty thuê đất trả tiền hàng năm.

- Đánh giá tình hình và chỉ rõ nguyên nhân án tồn đọng, nhất là đối với lượng án tồn đọng kéo dài (nêu ví dụ vụ việc cụ thể).

Một số vụ án tồn đọng năm 2020 có giá trị thi hành lớn liên quan đến tranh chấp tài sản.

+ Vụ thứ nhất: Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nhất Tâm (địa chỉ: xóm 5, Liêm Chung, thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam) phải trả cho Ngân hàng TMCP Đông Á - chi nhánh Hà Nam, số tiền là 749.425.000đ.

Khó khăn, vướng mắc: Tài sản trong hợp đồng thế chấp của Ngân hàng không đúng hiện trạng tài sản thực tế xác minh của cơ quan thi hành án và công tác bảo quản tài sản của Ngân hàng không chặt chẽ dẫn đến làm sai lệch hiện trạng tài sản trong hợp đồng thế chấp. Trong quá trình tổ chức thi hành án, phía ngân hàng lại làm đơn hoãn việc thi hành án, do đó làm chậm tiến độ việc thi hành án.

+ Vụ thứ hai: anh Nguyễn Thanh Hải, chị Đặng Thị Tuyền (địa chỉ: tổ 5, phường Lương Khánh Thiện, thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam) và chị Nguyễn Thị Thanh Sơn, chị Nguyễn Thị Nhung phải bàn giao toàn bộ căn nhà 2,5 tầng trên thửa

đất số 52, tờ bản đồ số 5, diện tích 48,7m² cho bà Nguyễn Thị Thuận (địa chỉ: tổ 5, phường Lương Khánh Thiện, thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam).

Khó khăn, vướng mắc: Do vợ chồng anh Hải và chị Tuyền chồng đối không thi hành án, không hợp tác khi cơ quan thi hành án xuống giải quyết. Bản thân anh Hải thần kinh không ổn định, gây khó khăn trong quá trình thi hành án. Về phía chính quyền địa phương đưa ra ý kiến: người dân nơi anh Hải và chị Tuyền sinh sống đều không đồng tình nội dung Bản án tuyên đặc biệt là bàn giao nhà cho bà Thuận theo quyết định của Bản án.

2.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Các đơn vị Thi hành án dân sự trong tỉnh thực hiện nghiêm túc, đúng pháp luật công tác tiếp công dân, phân công cán bộ tiếp công dân và giải quyết kịp thời các vấn đề liên quan đến công tác thi hành án dân sự tại đơn vị. Việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, phân loại và xử lý đơn thư đảm bảo đúng thẩm quyền, thời gian, bảo vệ quyền lợi và giải đáp kịp thời những vướng mắc của công dân liên quan đến công tác thi hành án dân sự.

- Trong 10 tháng năm 2020, đã tiếp khoảng 397 lượt công dân tại trụ sở tiếp công dân (*Cục: 40 lượt, Chi cục: 357*).

- Tính đến ngày 31/7/2020 không có đơn khiếu nại, tố cáo nào

2.3. Về công tác tổ chức, cán bộ:

- Tiếp tục xây dựng đề án tinh giản biên chế theo Nghị định 113/NĐ-CP ngày 31/8/2018 sửa đổi một số điều của Nghị định số 108/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế;

- Tiếp tục thực hiện việc rà soát nâng lương thường xuyên các quý năm 2020;

- Hoàn thiện hồ sơ nghỉ chế độ hưu trí cho 02 đồng chí (01 đ/c Trưởng phòng nghiệp vụ; 01 đ/c lái xe);

- Lập danh sách cử CBCC tham gia các lớp đào tạo nghiệp vụ thi hành án, đào tạo cán bộ lãnh đạo cấp Vụ, cấp phòng theo kế hoạch của ngành bằng các hình thức trực tuyến và tập trung;

- Về tình hình và kết quả xử lý vi phạm kỷ luật, xử lý vi phạm pháp luật của Chấp hành viên, công chức cơ quan Thi hành án: Chỉ đạo các đơn vị, cán bộ công chức, người lao động chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, đồng thời thực hiện nghiêm quy định không uống rượu bia trong ngày làm việc theo Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; đẩy mạnh việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc. Tăng cường kiểm tra chấn chỉnh thực hiện các quy định về văn hóa, văn minh công sở, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức Thi hành án dân sự trong tỉnh, do đó không có công chức nào có hành vi, biểu hiện vi phạm kỷ luật.

- Điều động biệt phái 02 (hai) đồng chí Chấp hành viên tăng cường tại Cục THADS TP. Hồ Chí Minh.

- Ngày 21/07/2020 tiếp nhận 01 đ/c Cục trưởng mới (do đ/c Bùi Đức Thái - Nguyên Cục trưởng điều động tác làm Giám đốc Sở Tư pháp).

Trong 10 tháng năm 2020, công chức ngành Thi hành án dân sự tỉnh Hà Nam luôn chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, đồng thời thực hiện nghiêm quy định không uống rượu bia trong ngày làm việc theo Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc. Bên cạnh đó, Cục đã chủ động tăng cường kiểm tra chấn chỉnh thực hiện các quy định về văn hóa, văn minh công sở, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức Thi hành án dân sự trong tỉnh, do đó không có công chức nào có hành vi, biểu hiện vi phạm kỷ luật.

2.4 Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

- Công tác hướng dẫn nghiệp vụ: Trong 10 tháng không tiếp nhận văn bản xin hướng dẫn nghiệp vụ.

- Công tác kiểm tra: Cục đã ban hành Kế hoạch kiểm tra số 323/KH-CTHADS ngày 05/02/2020 về phúc tra kết luận kiểm tra công tác năm 2019 và kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2020. Thời gian dự kiến kiểm tra toàn diện các mặt công tác vào cuối tháng 8/2020.

2.5. Công tác thi hành án hành chính

- Tình hình triển khai thực hiện Luật tổ tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan đến công tác theo dõi thi hành án hành chính trên địa bàn và các đơn vị Chi cục trong tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 1856/QĐ-BTP ngày 01/9/2016 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 và Công văn số 2958/TCTHADS-NV3 ngày 08/9/2016 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc triển khai thi hành và hướng dẫn nghiệp vụ theo dõi thi hành án hành chính theo Nghị định số 71; Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 về việc tăng cường chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, lãnh đạo Cục chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về thi hành án hành chính đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thi hành án dân sự trong toàn tỉnh và các tầng lớp nhân dân; phối hợp với các cơ quan có liên quan căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình tiếp tục quán triệt tinh thần, nội dung cơ bản của Luật tổ tụng hành chính nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của lãnh đạo và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị trong việc ban hành quyết định hành chính và thực hiện hành vi hành chính theo đúng quy định của pháp luật.

- Kết quả rà soát các vụ việc thi hành án hành chính 10 tháng năm 2020 (thời điểm từ 01/10/2019 đến 31/7/2020) trên địa bàn toàn tỉnh

Tổng số bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính tiếp nhận có nội dung theo dõi: **0 việc**; Bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính chưa được thi hành xong: **0 việc**; Bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính còn tồn chuyển kỳ sau: **0 việc**

2.6. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

- Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS: Quán triệt, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017, Nghị định số 86/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ, Thông tư số 04/2018/TT-BTP ngày 17/5/2018 của Bộ Tư pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan đến công tác bồi thường nhà nước, bảo đảm tài chính đến toàn thể cán bộ, công chức làm công tác thi hành án trong tỉnh để cán bộ, công chức hiểu rõ, thực hiện nghiêm chỉnh các quy định pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

Tính đến ngày 31/7/2020, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hà Nam không thụ lý việc nào liên quan đến bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực thi hành án dân sự.

- Công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS: 10 tháng năm 2020, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hà Nam không có việc nào liên quan đến công tác đảm bảo tài chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự.

2.7. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc

- Hiện tại đơn vị Thanh Liêm nằm trong dự án đầu tư trung hạn (giai đoạn 2020-2025) về đầu tư xây dựng cơ bản trụ sở. Trụ sở làm việc của Chi cục huyện Bình Lục do xây dựng từ lâu nên không còn phù hợp với biên chế, phòng làm việc chật hẹp, chưa có kho vật chứng.

- Chỉ đạo và tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định, đạt hiệu quả, đảm bảo công khai, minh bạch trong việc chi tiêu tài chính, quản lý và sử dụng tài sản công đúng mục đích và các quy chế hoạt động của cơ quan và quy định của ngành cấp trên. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chế độ tài chính, quản lý, sử dụng ngân sách.

- Thực hiện việc phân bổ dự toán kinh phí hàng năm do Tổng cục THADS giao, Cục đã phân bổ dự toán cho cấp huyện đảm bảo công khai, minh bạch theo quy định của Nghị định 130/NĐ-CP.

- Việc thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án và nguồn phí điều hòa được đơn vị thực hiện đúng quy định của Thông tư số 216/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự.

- Công tác kế toán nghiệp vụ thực hiện đúng quy định của Thông tư số 91/TT-BTC của Bộ tài chính quy định chế độ kế toán nghiệp vụ Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành đối với công tác thi hành án dân sự, đặc biệt là làm tốt việc khóa sổ hàng tháng; quý, thực hiện đầy đủ việc đối chiếu số liệu giữa kế toán nghiệp vụ và số liệu thống kê của Chấp hành viên.

2.8. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Trong những năm qua công tác phối hợp giữa cơ quan Thi hành án dân sự và các ban, ngành chức năng được thực hiện thường xuyên, liên tục. Đặc biệt dưới sự chỉ đạo sát sao của đồng chí trưởng Ban chỉ đạo THADS tỉnh công tác THADS đã có những khởi sắc và tháo gỡ nhiều vụ việc phức tạp, khó khăn, như vụ: Công ty TNHH Minh Hiền (Bình Lục); vụ ông Quát bà Tỵ phải trả cho hộ ông Giá, bà Đỗ 84,4m², tháo dỡ tường xây, thu hái cây cối hoa màu để trả lại đất;...

Năm 2020 Cục thi hành án dân sự tỉnh đã thực hiện ký kết Quy chế phối hợp với Sở tài nguyên và môi trường, hiện đang xây dựng Quy chế phối hợp với Trại giam Nam Hà (dự kiến cuối tháng 8/2020 sẽ ký kết).

Thực hiện Kế hoạch số 519/KH-BTP ngày 18/02/2020 của Bộ Tư pháp đã ban hành kế hoạch về tổng kết 05 năm thực hiện Quy chế số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2013 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao về việc phối hợp liên ngành trong công tác thi hành án dân sự. Cục đã chủ động phối hợp với các ngành xây dựng báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Quy chế số 14.

Phối hợp với Viện kiểm sát và Tòa án nhân dân cùng cấp xây dựng báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 06/TTLT/BTP-VKSNDTC-TANDTC về báo cáo thống kê trong THADS.

Các cơ quan THADS thường xuyên phối hợp với Bảo hiểm xã hội, Ngân hàng nhà nước và các Ngân hàng thương mại; Sở Tư pháp; Sở tài chính ... để thực hiện tốt nhiệm vụ trong quá trình tổ chức thi hành án.

2.9. Một số mặt công tác khác

- Hoạt động của Ban chỉ đạo THADS: Do chuẩn bị công tác kiện toàn đội ngũ cán bộ chủ chốt các cơ quan, ban ngành chức năng của tỉnh và của các đơn vị trong toàn tỉnh nên công tác kiện toàn Ban chỉ đạo thi hành án dân sự các cấp chưa thực hiện được. Tuy nhiên, Ban chỉ đạo dân sự hai cấp trước đây vẫn hoạt động có hiệu quả, chỉ đạo các cơ quan ban ngành phối hợp chặt chẽ với cơ quan thi hành án dân sự trong thực thi nhiệm vụ.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và công tác PCTN, tuyên truyền, phổ biến pháp luật:

Tiếp tục thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, bổ sung các quy định mới trong các mặt công tác như: Công tác quy hoạch, đào tạo; công khai ngân sách, minh bạch thu chi tài chính, sử dụng tài sản công...

Quán triệt thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách;

Chỉ đạo xây dựng các quy chế hoạt động của cơ quan, xây dựng cơ chế phối hợp hoạt động, giám sát kiểm tra hoạt động giữa các phòng;

Tăng cường kiểm tra, thanh tra công vụ, do đó không có đơn vị, cá nhân nào có biểu hiện vi phạm pháp luật về tham nhũng, lãng phí tài sản nhà nước.

3. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

a) Hạn chế, tồn tại

Năm 2020 kết quả công tác THADS đến thời điểm này chưa đạt chỉ tiêu giao cả về việc và về giá trị, nguyên nhân chủ yếu là do:

- Thụ lý 01 việc có giá trị lớn chưa quyết xong (số tiền phải thi hành hơn 629 tỷ đồng liên quan đến Công ty TNHH Sông Đà Việt Đức Hà Nam);

- Án liên quan đến kinh doanh thương mại, tín dụng ngân hàng chưa thi hành triệt để, kéo dài thời gian, hơn nữa lượng tiền loại việc này chiếm tỷ lệ lớn trong tổng số tiền phải thi hành.

- Thực hiện việc tinh giản biên chế phần nào ảnh hưởng đến các hoạt động khác như: 01 công chức phải kiêm nhiệm nhiều mảng công việc; số lượng báo cáo theo yêu cầu của cấp trên và địa phương ngày một tăng, trong khi nguồn lực về con người giảm, gây khó khăn cho các cơ quan thi hành án dân sự.

- Nguồn kinh phí cấp chi cho con người theo dự toán hạn hẹp, cần bổ sung tăng chi khác cho con người.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị đã hết thời gian sử dụng nhưng các đơn vị vẫn tận dụng sửa chữa để làm việc phục vụ nhiệm vụ chung của ngành.

b) Nguyên nhân

- Do một số khâu giám sát, chỉ đạo, điều hành trong công tác lãnh đạo chưa thật sự quyết liệt nên dẫn đến kết quả chưa cao;

- Do diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn ra rất nhanh, nghiêm trọng, phức tạp, khó lường, quy mô và phạm vi tác động gây khó khăn cho công tác thi hành án, ảnh hưởng đến tỷ lệ giải quyết việc và tiền của các đơn vị Thi hành án dân sự;

- Thực hiện tinh giản biên chế hàng năm ảnh hưởng đến nhiệm vụ chung về kết quả thi hành án dân sự;

- Việc tổ chức thi hành án đối với các loại án tranh chấp dân sự, kinh tế theo đơn yêu cầu chưa được quyết liệt, không giám sát thường xuyên nên ảnh hưởng đến tiến độ hoàn thành;

- Một số cán bộ trẻ chưa chịu nghiên cứu, tìm hiểu về nghiệp vụ thi hành án dân sự nên lúng túng trong quá trình tác nghiệp, giao tiếp, không chủ động tham mưu những giải pháp phù hợp để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ.

Đánh giá chung:

Nhìn nhận và đánh giá kết quả công tác trong 10 tháng đầu năm 2020, toàn tỉnh Hà Nam mới đạt 69,80% về việc và 7,46% về giá trị. Như vậy, đến thời điểm này Cục THADS tỉnh Hà Nam chưa đạt chỉ tiêu về việc và về giá trị. Lý do chưa hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ được giao là do những nguyên nhân trên, tuy nhiên để đạt được kết quả trên là do có sự nỗ lực phấn đấu của toàn thể Lãnh đạo Cục, cán bộ, công chức, người lao động trong tỉnh trên tất cả các mặt công tác, sự phối hợp của các ban, ngành đoàn thể và chính quyền địa phương. Do vậy, tập thể lãnh đạo Cục đã tập trung chỉ đạo quyết liệt và đưa ra một số giải pháp để phấn đấu cuối năm 2020 hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ đặc biệt là chỉ tiêu về giá trị.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2021.

1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác

Trước diễn biến của tình hình dịch bệnh Covid-19 và kết quả công tác THADS 10 tháng đầu năm, Lãnh đạo Cục tập chung chỉ đạo các đơn vị cần thực hiện ngay một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Chỉ đạo Phòng Nghiệp vụ và tổ chức THA; các đơn vị THADS cấp huyện tập trung rà soát, tác nghiệp đối với những vụ việc có điều kiện thi hành;

2. Thực hiện trọng tâm một số nhiệm vụ theo Kế hoạch công tác năm 2020 đề ra, có sự lựa chọn, ưu tiên những công việc hoàn thành trước, những công việc cần phải có sự phối hợp nhiều ngành thì căn cứ vào tình hình cụ thể của dịch bệnh Covid-19 để điều chỉnh phù hợp;

3. Thực hiện Nghị quyết số 96/2019/NQ-QH14; Tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản về Thi hành án dân sự; thi hành án hành chính và các văn bản có liên quan bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình dịch bệnh hiện nay.

4. Kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các đơn vị; bổ nhiệm, điều động, luân chuyển công tác TCCB. Chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương IV, Chỉ thị số 05- CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuẩn mực đạo đức cán bộ ngành Tư pháp;

5. Thực hiện việc tốt việc quản lý về tài chính, tài sản, bảo đảm công tác quản lý tài chính, tài sản có hiệu quả, tiết kiệm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ;

6. Nâng cao chất lượng công tác thống kê, báo cáo định kỳ, đột xuất; ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách thủ tục hành chính góp phần cải tiến công tác quản lý, chỉ đạo điều hành, thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng;

7. Tận dụng các Quy chế phối hợp và chủ động phối hợp với các ngành, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong tổ chức thi hành án.

2. Giải pháp


- Kiện toàn tổ chức, cán bộ các cơ quan Thi hành án dân sự;
- Xây dựng tác phong lễ lới làm việc, thực hiện quy tắc đạo đức nghề nghiệp, các nội quy, quy chế, quan tâm giải quyết tốt các chế độ, chính sách cho công chức;
- Thực hiện phân loại án chính xác theo đúng hướng dẫn của ngành;
- Tăng cường công tác tiếp dân phù hợp với điều kiện thực tế hiện nay.
- Thường xuyên kiểm tra trong hoạt động nội bộ ngành để chấn chỉnh kịp thời các sai phạm trong quá trình tác nghiệp thi hành án;
- Thực hiện công khai, minh bạch trong công tác quản lý chỉ đạo điều hành về tài chính, tài sản;
- Thực hiện tốt các nhiệm vụ liên quan đến công tác văn phòng, thống kê.
- Theo dõi, cập nhật những thông tin chính xác về diễn biến của tình hình dịch bệnh, không đưa, phát tán những thông tin không chính xác, gây hoang mang, lo lắng, ảnh hưởng đến đời sống cán bộ, công chức, người lao động.

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Tổng Cục THADS, Bộ tư Pháp: Xây dựng kho vật chứng cho đơn vị Chi cục THADS huyện Bình Lục; thúc đẩy tiến độ đầu tư kinh phí xây dựng trụ sở làm việc cho Chi cục THADS huyện Thanh Liêm;

- Tổng Cục THADS, Bộ tư Pháp đề xuất với Quốc hội, Chính phủ sớm đánh giá, dự báo, xây dựng kế hoạch giảm chỉ tiêu về thi hành án cho ngành do ảnh hưởng dịch bệnh Covid19 gây ra vì ảnh hưởng tiến độ và kết quả chung của toàn ngành. Đồng thời xây dựng các biện pháp phòng ngừa nếu dịch bệnh tiếp tục kéo dài để chuẩn bị các phương án ứng phó phù hợp;

- Chính quyền địa phương: Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành phối hợp, tạo điều kiện đối với các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn để hoàn thành tốt nhiệm vụ Đảng và Nhà nước giao;

Trên đây là báo cáo công tác thi hành án dân sự 10 tháng; nhiệm vụ, giải pháp công tác 02 tháng cuối năm 2020 và một số đề xuất kiến nghị của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hà Nam./. 

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS - BTP (để b/c);
- UBND tỉnh Hà Nam (để b/c);
- Lãnh đạo Cục THADS;
- Các Phòng chuyên môn Cục;
- Chi cục THADS huyện, thị xã, Tp;
- Lưu: VT, VP.

CỤC TRƯỞNG



Hoàng Văn Tuệ